
  D.D.G. n. 2261 5S del 26/10/2021  - Palermo                                                                                
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                              

                                                                                              

     UNIONE EUROPEA

  REGIONE SICILIANA
 ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 5
Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 23 “Disposizioni per favorire lo sviluppo 

del settore industriale in Sicilia in attuazione del programma operativo Fondo 
europeo di sviluppo regionale (P.O. FESR 2007/2013)”;

Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32;
Vista               la legge regionale 3 maggio 2001, n. 6;
Vista la legge regionale 6 agosto 2009, n. 9;
Vista a Legge Regionale 30 aprile 2010, n. 10;
Vista la legge regionale 20 luglio 2011 n. 15;
Visto il regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006;
Visto il regolamento CE n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio;
Visto il regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006;
Visto il regolamento CE n. 800/2008 del 06 agosto 2008;
Visto il  D.lvo 31.03.1998 n.123;
Visto il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del predetto P.O. 

FESR 2007/2013, approvato dal comitato di sorveglianza del 12 dicembre 2007 
e successive  modifiche ed integrazioni;

Visti gli “Orientamenti in materia di aiuti di Stato a finalità regionale 2007/2013” 
pubblicati nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea serie C 54 del 4 marzo 
2006;

Visto il regolamento CE n. 800/2008 del 6 agosto 2008 (GBER), pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale dell’Unione europea L 214 del 9 agosto 2008, concernente l’applicazione
degli  artt.  87 e  88 del  Trattato,  così  come sostituiti  dagli  articoli  107 e  108 del
“Trattato sul funzionamento dell’Unione europea” (TFUE) entrato in  vigore  l’1
dicembre  2009,  che dichiara  alcune categorie  di  aiuti  compatibili  con il  mercato
comune; 

Vista la Carta degli aiuti di Stato a finalità regionale 2007-2013 approvata dalla 
Commissione europea il 28novembre 2007 -Aiuto di Stato 324/2007;

Visto il decreto n. 121 del 3 dicembre 2009, registrato dalla Corte dei conti in data 10 
dicembre 2009 , con il quale sono definiti i criteri generali, le condizioni e le 
modalità per la concessione di agevolazioni finanziarie, attraverso la 
sottoscrizione di contratti di programma regionali per lo sviluppo delle attività 
industriali, di cui all’articolo 6 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 23, 13 
maggio 2010 e 17 maggio 2010;

                                                          
 1



Vista la delibera CIPE  n.94 del 3.08.2012 con la quale vengono assegnate le somme, 
pari a 80,00 Meuro per il finanziamento degli Accordi di Programma; 

Visto il  D.A.n.963/Gab del 26.10.2012 con il quale l'Assessore per le Attività Produttive
ha autorizzato la preinformazione, attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale
del  Dipartimento regionale delle  Attività  Produttive,dello  schema di  decreto  che
definisce  i  criteri,  le  condizioni  e  le  modalità  di  concessione  delle  agevolazioni,
attraverso la sottoscrizione dei contratti di programma di cui all'art.60 della Legge
regionale 6 agosto 2009 n.9;

Visto il D.A.n.105/Gab del 20.05.2013, registrato  alla Corte dei conti il 4 giugno 2013 al
reg.n1, foglio n.390, con il quale l'Assessore per le Attività Produttive ha disciplinato
lo strumento del Contratto di Programma  regionale per lo sviluppo delle attività
industriali,di cui all'art.6 della Legge regionale 16 dicembre 2008, n.23 e successive
modifiche ed integrazioni;

Visto il  D.D.G.  n.1655/3 del  13.08.2013,  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Attività Produttive ha approvato l'avviso pubblico per la concessione
delle agevolazioni di cui ai Contratti  di Programma Settoriale ai sensi dell'art.6 della
Legge regionale 16 dicembre 2008, n.23 e successive modifiche ed integrazioni,  a
valere  sulle  risorse  della  Delibera  del  Comitato  Interministeriale  per  la
Programmazione Economica del 3 agosto 2012 che approva la programmazione delle
risorse residue del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione  2007/2013;

Visto il  D.D.G. n.1712/3 del  3 settembre 2013  con il  quale  il  Dirigente Generale  del
Dipartimento Attività Produttive, ha apportato alcune modifiche al  D.D.G..n.1655/3
del 13.08.2013;

Visto il  D.D.G.  n.2388/3  del  31  ottobre  2013  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Attività Produttive, ha prorogato il termine per la presentazione delle
domande di cui all'Avviso pubblico per la concessione delle agevolazioni di cui ai
Contratti  di Programma Settoriale ;

Viste le determinazioni del Dirigente Generale in calce al pro memoria prot. n.49302 del
19  settembre  2013  con  il  quale  il  dirigente  del  Servizio  3  ha  rappresentato  la
necessità che le proposte presentate potessero essere istruite da un apposito organo;

Vista la nota prot.n. 50449 del 25 settembre 2013 con la quale questo Dipartimento ha
comunicato al Dipartimento Bilancio e Tesoro l'intendimento di affidare, secondo la
normativa vigente, l'attuazione dell'avviso in argomento ad apposito organismo “ in
house “,  e  contestualmente  ha  chiesto  la  disponibilità  finanziaria  pari  a  €.
1.000.000,00 quale quota della dotazione di € 15.000.000,00 “ Assistenza tecnica e
azioni di sistema” già prevista nella Delibera CIPE del 3 agosto 2012 n.94;

Vista la nota prot.n. 3820 del 27 settembre 2013 con la quale l'Assessore regionale alle
Attività  Produttive  ha  individuato  quale  società  “in  house” ,  considerate  le
caratteristiche di professionalità ed operative, Sviluppo Italia Sicilia S.p.A.;

Vista la  proposta  per  l'effettuazione  dell'istruttoria  dei  progetti  presentati  a  valere  sull'
avviso  pubblico  per  la  concessione  delle  agevolazioni  di  cui  ai  Contratti   di
Programma  Settoriale,  trasmessa  con  nota  prot.  n.2013PA02228/VP/gg  del  25
novembre 2013 da Sviluppo Italia Sicilia ;

Vista la nota prot. n. 26145 del 7 maggio 2014 con la quale questo Dipartimento ha chiesto
al Dipartimento Bilancio e Tesoro la disponibilità finanziaria di € 65.510,00 oltre
IVA quale  corrispettivo  complessivo  da  corrispondere  a   Sviluppo  Italia  Sicilia
S.p.A.  per  l'attivazione  di  assistenza  tecnica  alla  fase  istruttoria  delle  istanze
pervenute a valere sui Contratti di Programma Settoriali;

Vista la  nota  prot.  n.33153 del  11  maggio  2014 con  la  quale  questo  Dipartimento  ha
approvato la proposta progettuale inviata da  Sviluppo Italia Sicilia con nota prot.n.
2014PA00634 del 05 maggio 2014 ;

                                                          
 2



Visto il D.D.G. 1252 del 9/06/2014, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
delle attività produttive pro-tempore,  ha nominato il  Dirigente del Servizio 3 pro
tempore del medesimo Dipartimento, ai sensi dell’art.10 del D.lvo 12/04/2006 n.163,
quale  responsabile  unico  del  procedimento  e  direttore  dell’esecuzione  dello
stipulando contratto di cui al servizio di assistenza tecnica dell’istruttoria dei progetti
presentati a valere sull’avviso pubblico per al concessione delle agevolazioni di cui
ai Contratti di Programma Settoriale;

Visto il D.D. n.1748 del 10 giugno 2014 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha
istituito nella rubrica del Dipartimento delle Attività Produttive il capitolo 742026
con una dotazione finanziaria di € 79.922,20;

Visto il D.D.G. 1302/3 del 12/06/2014, registrato alla Corte dei conti il 18/06/2014 reg.1
foglio 337 che ha approvato il contratto rep. n.344 dell’ 11 giugno 2014, allegato al
medesimo  provvedimento,  con  il  quale  sono  stati  regolamentati  i  rapporti  tra  il
Dipartimento delle Attività Produttive e l'incaricata  Sviluppo Italia Sicilia S.p.A. per
lo svolgimento di assistenza tecnica alla  fase istruttoria delle  istanze pervenute a
valere sui Contratti di Programma Settoriali di cui alla delibera CIPE  n.94 del 3
agosto 2012;

Visto il  D.D.S  n.  1740/3  del   31/07/2014,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale
dell’Assessorato delle Attività Produttive, con il quale è stata impegnata la somma di
€ 79.922,20 sul capitolo 742026 quale corrispettivo per l’attuazione del contratto rep.
n.344, stipulato in data 11/06/2014 e approvato con il già citato  D.D.G. 1302/3 del
12/06/2014,   avente  ad  oggetto  l’affidamento  dei  servizi  relativi  alle  attività  di
assistenza  tecnica  alla  Regione  Siciliana  Dipartimento  Regionale  delle  Attività
Produttive CUP G64H14000030001 – CIG ZD 80F 919414;

Visto il medesimo il D.D.S n. 1740/3 del  31/07/2014 che ha autorizzato il pagamento di €
23.976,66, in favore  di Sviluppo Italia Sicilia S.p.A - P.IVA 03226590879, quale
corrispettivo  a  titolo  di  acconto  del  30% dell’importo  complessivo  del  contratto
stipulato l’11/06/2014 ed approvato con il D.D.G. 1302/3 del 12/06/2014;

Vista la  sentenza  n.74/2017  con  la  quale  il  Tribunale  di  Palermo sezione  IV Civile  e
fallimentare ha dichiarato il fallimento di Sviluppo Italia Sicilia S.p.A.;

Visto l’art.8  Durata  e  Recesso  del  contratto  rep.  n.344  stipulato  in  data  11/06/2014  e
approvato con il  D.D.G.  1302/3 del  12/06/2014 che prevede al  secondo comma,
“All’Amministrazione è riservato il diritto di recedere dalla presente Convenzione ex
art.21 della L.n. n.241/90, nel caso in cui la Società incorra in violazioni, sia in
ordine  alle  condizioni  della  Convenzione  stessa  sia  della  normativa  vigente  in
materia.”;

Vista la  nota  PEC  prot.70481  del  7/12/2018,  con  la  quale  il  Dirigente  generale  pro
tempore, ai sensi dell’art. 8 del già citato contratto, ha comunicato al Commissario
liquidatore di Sviluppo Italia Sicilia S.p.A in liquidazione, il recesso unilaterale del
Dipartimento  delle  Attività  Produttive,  dal  contratto rep.  n.344  stipulato  in  data
11/06/2014 e approvato con il già citato D.D.G. 1302/3 del 12/06/2014, in quanto “si
da atto che nessun documento è stato prodotto dall’Impresa in indirizzo, ai sensi
dell’art.5  “Corrispettivi  e  rimborsi”  del  contratto,  per  la  rendicontazione
trimestrale delle spese imputabili all’attività eventualmente svolta, né tanto meno
risulta  essere  stata  presentata  una  rendicontazione  definitiva  con  contestuale
relazione finale sulle stesse attività, riscontrandosi l’impossibilità dell’Impresa a far
fronte agli impegni assunti a motivo del fallimento in data 19/05/2017 (n.74/2017)
con grave violazione in ordine agli obblighi contrattuali.”;

Considerato che, allo stato degli atti, nessuna osservazione è pervenuta da parte del Commissario
liquidatore di Sviluppo Italia Sicilia S.p.A. in liquidazione;

                                                          
 3



Considerato che  occorre  emanare il provvedimento  relativo  alla  restituzione  delle  somme
percepite dalla suddetta Sviluppo Italia Sicilia S.p.A. in liquidazione;

Considerato altresì, che dagli atti in possesso di questo Ufficio non risulta presenta la domanda di
insinuazione al  passivo,  secondo le modalità ed i  termini temporali  previsti  dagli
articoli 93 e 101 della Legge Fallimentare (R.D. 267/1942 e successive modifiche); 

Ritenuto di dover dare seguito alla nota PEC prot.70481 del 7/12/2018 di recesso unilaterale
dal  contratto  rep.  n.  344 stipulato  in  data  11/06/2014 e approvato con il  D.D.G.
1302/3 del 12/06/2014, esercitato dal Dipartimento delle Attività Produttive ai sensi
dell’art. 8 del sopracitato contratto;

Ritenuto pertanto  di  dover  chiedere  a  Sviluppo  Italia  Sicilia  S.p.A  in  liquidazione,  la
restituzione  della  somma  di  €  23.976,66,  concessa  a  titolo  di  acconto  del  30%
dell’importo complessivo, così come previsto dal contratto rep. n. 344 stipulato in
data 11/06/2014 e approvato con il D.D.G. 1302/3 del 12/06/2014, maggiorata degli
interessi legali, e di procedere all'accertamento di tale somma in entrata del bilancio
regionale;

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 272 del 14 giugno 2020 con la quale è stato
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive
al dott. Carmelo Frittitta per la durata di tre anni;

Visto            il D.D.G. n. 1801 del 24.05.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
responsabile del servizio 5S “Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo
economico” al dott. Giuseppe Ammavuta e il D.D.G. n. 2898 I/A del 30/09/2019,
con  il  quale  è  stato  approvato  il  contratto  individuale  di  dirigente  preposto  al
Servizio 5S del Dipartimento Regionale delle Attività produttive;

Visto              l'articolo  68  comma  5  della  legge  regionale  n.  21  del  12/08/2014,  così  come
modificata  dall'articolo  98  comma  6  della  legge  regionale  n.  9  del  07/05/2015
“Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

Vista la Legge regionale n. 9 del 15/04/2021”Disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la  Legge  regionale  n.  10  del  15/04/2021  (G.U.R.S.  n.  17  del  21/04/2021  –
Supplemento Ordinario) che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2021 – 2023;

Su proposta del Servizio 5;

DECRETA

Art.1
Per le ragioni indicate in premessa è risolto il contratto rep. n.344 stipulato in data 11/06/2014 e
approvato con il D.D.G. 1302/3 del 12/06/2014, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi relativi
alle  attività  di  assistenza  tecnica  alla  Regione  Siciliana  Dipartimento  Regionale  delle  Attività
Produttive CUP G64H14000030001 – CIG ZD 80F 919414.

Art.2
Si dispone la restituzione dell’importo di € 23.976,66 maggiorato degli interessi legali, maturati e
maturandi,  calcolati  a partire dalla data di erogazione dell’anticipo,  quale somma non dovuta e
percepita da Sviluppo Italia Sicilia S.p.A in liquidazione  - P.IVA  03226590879 - quale somma
concessa a titolo di anticipo così come previsto nel contratto rep .n.344 stipulato in data 11/06/2014
e approvato con il   D.D.G. 1302/3 del  12/06/2014,  avente ad oggetto l’affidamento dei servizi
relativi  alle  attività  di  assistenza  tecnica  alla  Regione  Siciliana  Dipartimento  Regionale  delle
Attività Produttive CUP G64H14000030001 – CIG ZD 80F 919414.

Art.3
In applicazione dell'art. 53 del Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118, è accertata l'entrata
della somma complessiva di € 24.546,82 (somma da restituire € 23.976,66 + € 570,16 per interessi

                                                          
 4



legali)  nell'esercizio  2021,  somma che  dovrà  essere  versata  da Sviluppo  Italia  Sicilia S.p.A in
liquidazione- P.IVA 03226590879, come di seguito indicato:
€ 18.840,86 sul capitolo 7199, capo XIII, codice gestionale E.3.05.02.03.005;
€ 5.135,80 sul capitolo 7194, capo XIII, codice gestionale E.3.05.02.03.005;
€ 570,16 (interessi maturati dalla data di erogazione, 31/07/2014, fino alla data del 25/10/2021) sul
capitolo 2648, capo XIII, codice gestionale E.3.03.03.99.999.

Art. 4
Si invita e diffida  Sviluppo Italia Sicilia S.p.A in liquidazione a pagare la somma di € 24.546,82
oltre gli interessi maturandi, entro e non oltre 30 giorni dalla notifica del presente decreto, mediante
versamento a mezzo c/c postale, n. 302901, oppure mediante bonifico bancario utilizzando l’IBAN
n. IT 89 N 07601 04600 000000302901. In entrambi i casi il pagamento deve essere intestato a
Cassiere  della  Regione  Siciliana,  indicando  nella  causale  i  dati  identificativi  del  versante,  la
motivazione  del  versamento  (Delibera  Cipe  94/2021  –  restituzione  somme  –  e  gli  estremi  del
presente decreto) ed i relativi capitoli e capi del bilancio regionale e l'indicazione dell'importo che
deve essere acquisito in entrata al bilancio della Regione Siciliana.

Art.5
Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  all’autorità  giudiziaria  competente  nei  termini
previsti dalla legge. 

Il  presente decreto sarà pubblicato,  per esteso sul  sito internet della  Regione Siciliana,  ai  sensi
dell'art.  68,  comma 5 della  L.r.  n.  21 del 12/08/2014 e s.m.i.  e  sarà trasmesso alla competente
Ragioneria  Centrale  per  la  registrazione  ai  sensi  dell’articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del
15/04/2021.

FIRMATO
    Il Dirigente Generale
        Carmelo Frittitta

                                                          
 5


